
 

 

ORIENTAÇÕES PARA CONSTITUIÇÃO DAS TURMAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA NOTURNO. 
Modelo de Ofício: 

Assunto: Formação de turmas de Educação Física Noturno/2025 e arquivamento das 

declarações de frequência. 

 
O Diretor da EE......................... vem, por meio deste, informar Constituição  de 

turmas de   Educação   Física , nos termos do artigo 26, parágrafo 3º, da Lei Federal 

9394/96, com redação alterada pela Lei Federal 10793/2003, Resolução SE nº 2 de 

8-1-2016 e Resolução SEDUC nº 97/2021 das seguintes turmas: 

CONSTITUIÇÃO  
EJA EF 

EM 
 
Turmas 

 
Período 

 
Data de 
Início 

 
NEM 

 
EJANEM 

1      

2      

3      

 
 

Informamos ainda que, as declarações para fins de frequência às aulas de 

Educação Física dos alunos do período noturno, estão arquivadas nos prontuários dos 

mesmos. 

 ​ ,​ de​ de 2025. 
 

DECLARAÇÃO 
 

Nome do aluno (a) ______________________________________________     RG:  ​  
Ano / Termo  ​  

 
Declaro para fins de frequência às aulas de Educação Física: 
I – Cumpre jornada de trabalho igual ou superior a seis horas diárias; 

 
(​ ) Sim 

 
(​ ) Não 

II – Maior de 30 anos: (​ ) Sim (​ ) Não 
III – Está prestando serviço militar inicial, ou em situação similar, estiver obrigado à prática da educação 
física;  (​ ) Sim (​ ) Não 
IV – Amparado pelo Decreto Lei nº 1.044 de 21-10-1969 (dispensa médica) (​ ) Sim (​ ) Não 
V – Que tenha prole.  (​ ) Sim (​ ) Não 

 
Estou ciente que caso todas as respostas tenham sido NÃO, deverei frequentar as aulas de Educação 
Física durante o período diurno, no horário determinado pela Escola. Estou ciente que caso tenha alguma 
resposta SIM, deverei entregar de IMEDIATO COMPROVANTE, na Secretaria da escola. 

 ​ ,​ de 2025 

Assinatura do aluno (a)  ​ ​ ​  

 

 



 

 



 

 

Modelo de lista 
ESCOLA ESTADUAL  

TURMA DE EDUCAÇÃO FÍSICA  - NOTURNO 
TURMA: 1 

Dia (s) da (s) aula (s): 
Horário da (s) aula (s): 
Professor (a): 
Nº NOME R.A  CLASSE 

01    

02    

03    

04    

05    

06    

07    

08    

09    

10    

11    

12    

13    

14    

15    

16    

17    

18    

19    

20    

21    

22    

23    

24    

25    

26    

27    

28    

29    

30    

31    

32    

33    

34    

351    
36    

37    

38    

39    

402    
41    

42    

43    

44    
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